
CITTÀ DI VENEZIA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE E QUALITÀ DELLA VITA
SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO
Viale Ancona n. 59 - C.A.P. 30172 – MESTRE

Oggetto: approvazione graduatoria provvisoria degli operatori concessionari presso il 
mercato all’ingrosso di prodotti ittici di Venezia, Tronchetto.

Premesso che:

• il mercato all’ingrosso di prodotti ittici di Venezia - Tronchetto è stato istituito 
dal Comune di Venezia ai sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 30.3.1979 n. 
20;

• il mercato, gestito da VERITAS s.p.a. che assume il ruolo di Ente Gestore, si 
compone di 22 posteggi di vendita;

Visti:

 la procedura ad evidenza pubblica di cui al bando approvato con Determina del 
Direttore di Mercato prot. n. 0021701 del 27/02/2025 per la formazione di una 
graduatoria finalizzata al rilascio delle concessioni di posteggio di vendita, non 
già assegnati,  presenti  all’interno del mercato  all’ingrosso di prodotti  ittici  di 
Venezia, Tronchetto.

 gli esiti della procedura ad evidenza pubblica di cui al bando sopra richiamato 
approvati con provvedimento prot. n. 41304 del 29/04/2025;

 il provvedimento prot. n. 56399 del 16/06/2025 di preassegnazione di posteggi 
di  Vendita  conseguente  all’espletamento  della  procedura  relativa  all’Avviso 
Pubblico di cui alla Determina del Direttore prot. 0021701/25 del 27/02/2025;

Dato atto che alla luce degli esiti della suddetta procedura  il mercato  all’ingrosso di 
prodotti ittici di Venezia vede l’ingresso di tre nuovi operatori;

Considerato che sono prossimi alla conclusione i lavori di realizzazione della nuova 
struttura polifunzionale destinata ad ospitare il mercato all’ingrosso di prodotti ittici di 
Venezia  -  Tronchetto  presso  la  quale  si  trasferiranno  le  attività  economiche  già 
operanti nell’attuale mercato;

Valutato,  pertanto,  necessario  redigere  una  graduatoria  aggiornata  degli  operatori 
concessionari del mercato all’ingrosso di prodotti ittici del Tronchetto, sulla base della 
quale consentire loro di operare la scelta del posteggio di vendita nell’ambito della 
nuova sede;

Visto  il  regolamento  di  mercato,  con  particolare  riguardo  ai  criteri  previsti  per 
l’assegnazione dei posteggi di vendita agli operatori già presenti in mercato di cui al 
punto 1) dell’art. 17;

Acquisiti dall’ente gestore i fatturati delle ditte operanti presso il mercato all’ingrosso 
di prodotti ittici di Venezia;

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

5/
03

42
61

7 
d

el
 0

3/
07

/2
02

5 
 -

  P
ag

. 1
 d

i 2



Dato atto che la graduatoria di mercato viene redatta sulla base dei suddetti criteri 
contemperando il  parametro relativo al  fatturato realizzato nel  mercato di  prodotti 
ittici di Venezia – Tronchetto alla data del 31/12/2024, parametro ritenuto prioritario 
in  quanto  meglio  rappresentativo  della  solidità  economica della  singola azienda e, 
quindi,  della  possibilità  di preservare l’equilibrio  economico  del  Mercato  e  di 
sostenerne  la  funzione  di  servizio  pubblico  da  esso  svolta, con  quello  relativo 
all’anzianità di iscrizione presso il Registro Imprese;

Precisato  che  in  relazione  al  parametro  del  fatturato  vengono  individuati  degli 
scaglioni,  di  un  milione  di  euro  ciascuno,  all’interno  di  ognuno  dei  quali  trova 
applicazione il criterio dell’anzianità di  iscrizione presso il Registro Imprese;

Visti:

• la Legge 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 - Riforma della disciplina relativa al 

settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 
1997, n. 59.;

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  -  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali;

• la Legge Regionale 30 marzo 1979, n. 20 e ss.mm.ii. - Disciplina dei mercati 
all’ingrosso;

• il Regolamento del Mercato all’Ingrosso di Prodotti Ittici di Venezia.

DISPONE

per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate,

1. l'approvazione  dell’allegata  graduatoria  provvisoria  relativa  agli  operatori 
concessionari del mercato all’ingrosso di prodotti ittici di Venezia, Tronchetto;

2. che  il  singolo  operatore  possa  presentare,  entro  quindici (15)  giorni  dalla 
pubblicazione della presente, idonea documentazione atta a comprovare valori 
del  fatturato  realizzato nel  mercato di  prodotti  ittici  di  Venezia – Tronchetto 
ovvero un’anzianità di iscrizione presso il Registro Imprese diversi da quelli agli 
atti dell’amministrazione;

3. che  il  presente  provvedimento  e  la  graduatoria  ad  esso  allegata  vengano 
pubblicati all’Albo Pretorio per 15 giorni e nel sito istituzionale del Comune.  

All. Graduatoria operatori concessionari Mercato ittico all’ingrosso di Venezia.

IL DIRETTORE
dott.ssa Stefania Battaggia*

*Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 ed è conservato  
nel sistema gestionale documenti  del  Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento  
informatico viene resa ai sensi degli artt. 22,23 e 23 ter D.lgs. 7/03/2005 n. 82.

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

5/
03

42
61

7 
d

el
 0

3/
07

/2
02

5 
 -

  P
ag

. 2
 d

i 2


